B ộ TÀI CHÍNH - B ộ  LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 68/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2013

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Quy định quản lý và sử  dụng kinh phí thực hiện Dự án 3 và Dự án 4 của

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2012-2015

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chỉnh phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về định
hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 135/2009/QĐ-ĩTg ngày 04/11/2009 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình
mục tiêu quốc gia;

Thực hiện Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 08/10/2012 của Thủ tướng
Chỉnh phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bên vững giai
đoạn 2012-2015.

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh, Bộ trưởng Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội
ban hành Thông tư liên tịch quy định quản lý và sử dụng kinh phỉ thực hiện Dự
án 3 và Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quoc gia Giảm nghèo bền vững giai
đoạn 2012-2015 (sau đây gọi tắt là Chương trình).

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng:

1. Phạm vi áp dụng:

a) Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp để
thực hiện Dự án 3 và Dự án 4 của Chương trình theo Quyết định số 1489/QĐ-

- Dự án 3: Nhân rộng mô hình giảm nghèo.

- Dự án 4: Hỗ trợ nâng cao năng lực giảm nghèo, truyền thông và giám sát
đánh giá thực hiện Chương trình.

b) Thông tư này không áp dụng đối với các nguồn kinh phí sau:

- Nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, trừ trường
họp nhà tài trợ hoặc đại diện có thẩm quyền của nhà tài trợ và Bộ Tài chính chưa
có thoả thuận về mức chi thì áp dụng theo mức chi quy định tại Thông tư này.

- Nguồn vốn đầu tư phát triển: thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà
nước đối với nguồn vốn này.

TTg:

2. Đối tượng áp dụng: Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị,
tổ chức, cá nhân sử dụng nguồn vốn sự nghiệp từ ngân sách nhà nước để thực
hiện Dự án 3 và Dự án 4 của Chương trình.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình

1. Ngân sách trung ương:

a) Bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các Bộ, cơ
quan trung ương để thực hiện nhiệm vụ được giao của Chương trình.

b) Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương để triển khai các Dự án
của Chương trình.

2. Ngân sách địa phương: bố trí kinh phí cho cơ quan, đơn vị ở địa
phương thực hiện nhiệm vụ của Dự án 3 và Dự án 4 quy định tại Quyết định số
1489/QĐ-TTg theo quy định của pháp luật hiện hành về phân cấp ngân sách nhà
nước.

Điều 3. Nội dung và mức chi của Dự án nhân rộng mô hình giảm
nghèo

1. Tuỳ theo yêu cầu, điều kiện cụ thể và căn cứ dự toán được cấp có thẩm
quyền giao, cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện mô hình phối hợp với
đơn vị liên quan thực hiện khảo sát, xây dựng mô hình trình Bộ trưởng, Thủ
trưởng cơ quan ngang bộ (đổi với mô hình của các Bộ, ngành), Chủ tịch ủ y  ban
nhân dân cấp tỉnh hoặc uỷ quyền cho Chủ tịch ủ y  ban nhân dân cấp huyện (đổi
với mô hình của các địa phương) quyết định phê duyệt mô hình với các nội
dung: tên mô hình, thời gian triển khai, địa bàn thực hiện, số hộ nghèo tham gia,
các hoạt động của mô hình, dự toán kinh phí thực hiện mô hình, dự kiến hiệu
quả của mô hình, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp.

2. Nội dung và mức chi:

a) Chi nghiên cứu, xây dựng mô hình mới, mô hình thí điểm và xây dựng
kế hoạch chi tiết thực hiện mô hình; xây dựng dự án nhân rộng và xây dựng kế
hoạch chi tiết thực hiện mô hình đã được thử nghiệm thành công: Nội dung và
mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 93/2006/TTLT/BTC-
BKHCN ngày 04/10/2006 hướng dẫn chế độ khoán kinh phí thực hiện đề tài, dự
án khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và Thông tư liên tịch số
44/2007/TTLT-BTC-BKHCN ngày 07/5/2007 hướng dẫn định mức xây dựng và
phân bô dự toán kinh phí đối với các đề tài, dự án khoa học và công nghệ có sử
dụng ngân sách nhà nước của Bộ Tài chính - Bộ Khoa học và công nghệ và các
văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

b) Chi khảo sát, xác định lựa chọn xã nghèo và hộ nghèo có nhu cầu và
điều kiện để tham gia mô hình thí điểm và mô hình nhân rộng; triển khai, đánh
giá, tống kết rút kinh nghiệm mô hình: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy
định tại Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ Tài chính quy
định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ
quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây viết tắt là Thông tư số

2

97/2010/TT-BTC).

c) Chi tập huấn, phổ biến kiến thức, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho
người nghèo tham gia mô hình. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại
Thông tư số 97/2010/TT-BTC và Thông tư số 139/2010/TT-BTC ngày
21/9/2010 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh
phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công
chức (sau đây viết tắt là Thông tư số 139/2010/TT-BTC).

d) Chi hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình hướng dẫn thực hiện mô
hình cho đến khi mô hình có kết quả:

- Chi chế độ công tác phí cho cán bộ theo quy định tại Thông tư số
97/2010/TT-BTC. '

- Chi hỗ trợ cho cán bộ 50.000 đồng/người/ngày thực địa.

đ) Chi hỗ trợ hộ nghèo được lựa chọn tham gia thực hiện mô hình:
- Cơ chế hỗ trợ trọn gói: Tùy theo từng mô hình cụ thế, hộ nghèo được hỗ

trợ một lần chi phí để trien khai thực hiện mô hình. Việc sử dụng, tiền hỗ trợ do
người nghèo tự quyết định phù hợp với mô hình đã đăng ký tham gia.

- Mức hỗ trợ tối thiếu như sau:
+ 7.000.000 đồng/hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống ở

địa bàn huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn;
+ 5.000.000 đồng/hộ nghèo sinh sống ở vùng khác.
- Tuỳ điều kiện cụ thể và khả năng huy động nguồn vốn hợp pháp khác,

Bộ trưởng, Thủ trưởng các ngành, đoàn thể ở Trung ương, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định mức hỗ trợ cao hơn cho phù hợp với từng
mô hình; thu hồi một phần chi phí hỗ trợ hoặc vật nuôi phù hợp với từng mô
hình và điều kiện cụ thể của từng hộ nghèo tại địa phương để nâng cao trách
nhiệm của từng hộ nghèo, bảo đảm nhiều hộ nghèo được tham gia thực hiện mô
hình.

e) Chi thí điểm thực hiện mô hình tạo việc làm công cho người nghco
thông qua thực hiện đầu tư các công trình hạ tầng quy mô nhỏ ở thôn, bản, xã
bao gồm: công trình xây dựng cơ sở hạ tầng công cộng, công trình phục vụ phái
triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Mức chi do Bộ trưởng, Thủ trưởng các
ngành, đoàn thể ở Trung ương, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh xem xct,
quyết định.

g) Căn cứ vào nội dung hoạt động của từng mô hình; nội dung, mức chi
quy định tại khoản 2 Điêu này và chê độ chi tiêu tài chính hiện hành đôi với cơ
quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan
ngang bộ được giao chủ trì thực hiện mô hình và Chủ tịch ửy ban nhân dân cấp
tỉnh quyết định nội dung và mức chi đặc thù cụ thê đôi với từng mô hình trong
phạm vi dự toán được giao.

Điều 4. Nội dung và mức chi của Dự án Hỗ trợ nâng cao năng lục
giảm nghèo, truyền thông và giám sát đánh giá thục hiện Chương trình

1. Chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm

3